Causales

Nescio enim utrum ed.

Nescio verum F (1.2, AM)

Nam tantum quisque portat ed.

Tantum quilibet portat F (1.41, A)

Consecutivas

Esto ergo similis ed.

estō similis F (1.6, AM)

Festinemus proinde ad locum ed.

Festinemus ad locum F (1.64, GAE)

Adversativas

Id autem est, ut uana saeculi hujus ed.

Inanus gloria huius seculi F (1.5, GVSM)

Copulativas

Vbique praesens est et ubique totus ed.

Vbique presens est, ubi totus est F (1.8, A)

Adverbios y otras palabras invariables

Alterum etiam caritas ed.

Alterum sola charitas F (1.34, AM)

Praeterea ut perhibeat ed.

Et ut perhibeat F (1.4, GV)

Correlativas

Et absentes adsunt et egentes abundant ed.

Absentes adsunt, egentes abundant F (1.62, AM)

Entre las más repetidas encontramos *enim* y *etiam*, sin exceptuar *ergo*, *nam* o *autem*, queriendo con esta supresión hacer del texto nuevo una forma de condensar y glossar lo aportado por el autor del texto base original.

SUPRESIÓN DE PRONOMBRES, VOCATIVOS Y NOMBRES INTRODUCTORIOS

Pronombres personales

Cogitatio mihi esset ed.

Cogitatio esset F (1.50, AM)

*Res ista te uale*t* ed.*
*res ista uale*t* F (1.26, GAE)*

Pronombres demostrativos

Hos omnes amicos ed.
Omnes amicos F (1.102, AM)

Duas istas ciuitates ed.
Duas ciuitates F (1.5, A)

Vocativos y nombres introductorios

Non est, mi Lucili, quod ed.
Non est quod F (1.91, AM)

Si consideremus, fratres charissimi, quae et quanta ed.
Si consideramus quae et quanta F (1.32, GAE)

SUPRESIÓN CONSCIENTE DE SENTENCIAS COMPLETAS

Se denomina aquí ‘sentencia completa’ a la porción de texto de una extensión considerable y repetitiva, desde el punto de vista del sentido, que es eliminada conscientemente por el compilador, buscando un estilo conciso y propio donde prevalezca el sentido sobre los ejemplos recargados que aparecen muchas veces en las fuentes originales.

Bias autem, cuius sapientia diuturnior inter homines est quam patria Priene fuit, si quidem haec etiam nunc spirat, illius perinde atque extinctae uestigia tantum modo extant, ita aiebat ed.
Bias ita aiebat F (1.53, AM)

Solus enim nullum charum amittit, cui omnes in illo chari sunt, qui non amittitur. Et quis est iste, nisi Deus noster, Deus qui fecit coelum et terram, et implet ea, quia implendo ea fecit ea? ed.

Solus ille charum amittit, cui omnes in illo chari sunt, qui non amittitur F (1.12, A)

4.2. ADICIONES

En otras ocasiones, se observan nuevos elementos léxicos y gramaticales que son fruto del compilador, y que no aparecen en la edición del texto original, fuente para el texto del título. Esta situación se debe a diversos motivos: por un lado, se busca mejorar el estilo del texto del florilegio frente al texto original, dotándole de características léxicas o morfo-sintácticas más sencillas, o de encuadre contextual más acorde con la visión del compilador; por otro lado, se quiere dar cierta adecuación personal al texto